

Telegraful

Organ național-bisericesc

Onor. «Asociațiunea»

(Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Martia și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Guvernul și Sf. Sinod

Hotărârea Sfântului Sinod d'a desaproba un act politic al preoților și de-a anula un jurământ, tot politic, al mulțimii întrunite în 6 Mai la Alba-Iulia, a provocat nemulțumiri adânci între ortodocșii participanți la adunare și nu puțină mâhnire între credincioșii noștri, cari stând departe de politica de partid, au lipsit dela manifestările acelei zile.

Măsurile de reprobare, votate de Sf. Sinod, au luat ființă pe urma unei adrese a ministerului cultelor, care după ce a suspendat plata salariului preoților «vinovați», mai cerea și reprobarea lor din partea Sf. Sinod.

Eată cum ministerul cultelor intervine la forul acesta în chestiunea disciplinării preoțimii din eparhii ortodoxe cu *organizație legiuită*, care ar trebui mai mult respectată tocmai de sus, și în deosebi din partea acelor cari pretind că au contribuit, în mare grad, la înfăptuirea ei actuală.

A fost surprinzătoare pripierea cu care membrii Sf. Sinod au admis amestecul ministerial de-a aplica represii aspre întemeiate pe motive politice; pe când, dacă se dispunea anchetă prealabilă, s'ar fi constatat, că cei doi preoți, protopopul Dr. Ios. Blaga și Ioan Ludu, desaprobați pentru provocare și luare de jurământ răsvrătit, nu sânt vinovați: unul a stat departe de primirea jurământului, al doilea a stat și mai departe, căci n'a fost, în ziua aceea, la Alba-Iulia, — într'un cuvânt, preoții noștri menționați *n'au comis* faptele ce li se impută.

Această afacere s'a expus lămurit, în ședința din 13 I. c. a Sf. Sinod, din partea I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae al Ardealului, amintind înaltei corporații bisericești că actualul ministru al cultelor, dl Al. Lapedatu, nutrește sentimente destul de neînțelese față de biserica ortodoxă, — ear aceasta ar putea constitui motiv de specială atențiune pentru Sf. Sinod. Declarațiile elogioase rostite de dl ministru, reprezentantul guvernului,

când cu serbările dela Blaj și Beiuș, și adresate bisericii greco-catolice, — prezintă semne suficiente de grăitoare alături de felul cum e tratată biserica ortodoxă din Ardeal și preoții ei.

Spre lămurirea opiniei publice asupra chestiunii, comentate de întreaga presă, dl ministru Al. Lapedatu se simte îndemnat a da anumite «explicațiuni și precizări», prin mijlocirea ziarului *Universul* din 16 Iunie a. c. și a altor ziare.

Fără a intra în discuții lungi polemice în jurul declarațiilor dlui ministru al cultelor, ne oprim la *cea dintâi* dintre explicațiile și precizările sale, în care afirmă următoarele:

«Suspendarea, până la noi dispozițiuni, a plății salariului preoților vinovați de a fi luat jurământul dela Alba-Iulia, s'a făcut de către ministerul cultelor *pe baza articolului 31 alin. ultim din noua lege a cultelor*, înainte de a fi sesizat sf. Sinod asupra acestei chestiuni».

Să vedem ce spune articolul 31, despre ajutoarele pe care statul le acordă diferitelor culte. Alineatul ultim zice așa:

«Ele — ajutoarele — vor putea fi retrase sau suspendate de ministerul cultelor celor vinovați pentru agitațiuni *împotriva ordinii și siguranței statului* și pentru violarea dispozițiilor acestei legi».

Dl ministru al cultelor, oprind plata salariului *fără anchetă prealabilă și fără sentință judecătorească*, comite greșala în care a căzut și Sf. Sinod, și săvârșește o mare nedreptate și un atac la cinstea preoților, pe cari îi prezintă ca agitatori «împotriva ordinii și siguranței statului».

Explicarea și precizarea, aduse de dl Al. Lapedatu, nu contribuiesc decât la întărirea durei observații spuse mai înainte, în ședința Sfântului Sinod, din partea șefului bisericii noastre ardelenice: «Niciodată — a zis I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae — fostul guvern străin n'ar fi îndrăznit să aplice

pedeapsa reținerii de salar unor preoți români, ori cât de justificată li-ar fi fost pornirea și ura. Trebuea să fie cineva *condamnat definitiv*, pentru tradare de patrie, ca să se ia împotriva lui asemenea măsură. E dureros și e neîngăduit ca vremelnica dușmănie politică dintre români să conchidă la asemenea măsuri».

Deocamdată, dl ministru al cultelor nu pare a înțelege avertismentul și — stăruiește în greșală, grăind:

«*Eu îmi văd de treburile mele*».

Dl A. Lapedatu, în «precizările» date presei, mai afirmă că: «Nu este adevărat că această hotărâre a fost adusă în lipsa Mitropolitului Bălan. I. P. S. Sa a fost în ziua aceea la Sf. Sinod, a luat cunoștință de raportul comisiei însărcinate cu examinarea chestiunii, a discutat chiar cu membrii comisiei, dar nu a luat parte la desbateri în plen».

Interesându-ne la locul competent, suntem în măsură să spunem că afirmațiunile Ministrului Lapedatu și de data aceasta sânt greșite, ceea ce se explică prin faptul că n'a fost prezent la ședințele Sf. Sinod când s'au petrecut lucrurile de cari vorbește.

I. P. Sf. nostru mitropolit Nicolae a luat parte la ședințele Sf. Sinod ținute *în cele două zile precedente* zilei în care s'a luat fatala hotărâre, așteptând ca chestiunea să fie pusă la ordinea zilei, precum anunțase I. P. S. Sa mitropolitul Pimen. Totuși chestiunea a fost amânată pentru *a treia zi*, când *I. P. S. Sa era absent*, cîci își ceruse concediu și trebuia să plece la Sibiu pentru a lua parte la festivitățile aniversare ale Reuniunii de muzică, pe cari le-a patronat. Deci hotărârea s'a adus în lipsa I. P. S. Sale, care n'avea cunoștință de raportul comisiei însărcinate cu examinarea chestiunii, nici n'a discutat chestiunea cu membrii acelei comisii.

Dl A. Lapedatu a mai riscat și următoarea afirmațiune: «Nu este adevărat că Ministerul a suspendat plata lefii părintelui Dr. I. Blaga, ca preot al bisericii Sf. Nicolae din Brașov. Ministrul i-a suspendat numai plata diurnei de

protopop, pe care o primea dela Stat. Cei ce au afirmat contrarul au datoriat să publice adresa Ministerului de culte trimisă Mitropoliei din Sibiu cu privire la această afacere».

Adresa e următoarea:

ROMÂNIA

MINISTERUL CULTELOR ȘI ARTELOR

Direcțiunea Contabilității, Bunurilor,
Inventarierii, Tehnicului și Contenciosului

Nr. 22,577, 26 Mai 1928.

P. C. MATEI VOILEANU,
delegat ordonanțator secundar la sf. Mitropolie din Sibiu

Avem onoare a Vă ruga să binevoiți a lua măsuri să nu mai ordonați până la noi dispozițiuni salarului *de preot* și diurna de protoiereu, preotului Iosif Blaga din Brașov.

Atragem atențiunea că, despre această suspendare de salar și diurnă s'a încunoștințat și Administrația financiară a județului Sibiu, care va refuza achitarea ordinelor de plată în care se vor cuprinde retribuțiunea numitului preot.

p. MINISTRU,
ST. POPESCU.

p. DIRECTOR GENERAL,
C. Negoescu.

Din parte-ne deocamdată nu mai avem de adăogat nimic la aceste «explicațiuni și precizări».

Camera Comunelor și noua carte de rugăciuni. La Londra s'a depus în 14 I. c. în Camera Comunelor o rezoluție prin care se cere să se voteze introducerea unei noi cărți de rugăciuni în biserica anglicană. O propunere, în acelaș sens, a fost respinsă de Camera Comunelor acum câteva luni și, în consecință, proiectul cărții de rugăciuni prezentată atunci a fost revizuit. Guvernul n'a luat atitudine nici pentru, nici împotriva acestei propuneri, lăsând pe fiecare să voteze cum îi dictează conștiința.

— După știri mai nouă, revizuirea cărții de rugăciuni a bisericii anglicane preocupă în cel mai mare grad opinia publică engleză. Propunerea de revizuire, admisă de Camera lorzilor, fusese respinsă în Decembrie 1927 de Camera comunelor. Proiectul de revizuire a cărții de rugăciuni a fost din nou respins, în 15 I. c., de Camera comunelor. De astădată au votat pentru revizuire 220 deputați, ear contra 266 (cu 13 mai mulți decât în Dec. 1927).

Din Londra se mai comunică următoarele știri:

Indată după anunțarea rezultatului scrutinului, arhiepiscopii de Canterbury și de York au făcut apel pentru «liniștea, răbdarea și abținerea dela orice cuvânt necugetat» la adresa celor cari, sub imboldul amărăciunii sau supărării, ar fi fost împinși să pledeze pentru o acțiune pripită sau neregulată. Răspunderea care incumbă episcopilor, declară apelul, este din cele mai grave. Episcopii își dau prea bine seama de datoria lor și în cel mai scurt timp posibil vor da sfaturile și îndrumările necesare.

Marele interes al publicului pentru această chestiune s'a manifestat prin mulțimea numeroasă care se adunase pe piața în fața parlamentului. În timpul desbaterilor din Camera comunelor, numeroși credincioși se rugau în genunchi, în tăcere, la Westminster Abbey, pentru ca Dumnezeu să lumineze cugetul membrilor parlamentului. În acest scop biserica a fost ținută deschisă, în mod excepțional, toată noaptea.

Chestiunea revizuirii cărții de rugăciuni preocupă opinia engleză de 22 de ani.

Desbaterile relative la cartea de rugăciuni au ridicat o serie de chestiuni grave în Camera comunelor; s'a vorbit astfel despre raporturile dintre biserica anglicană și catolicism, despre relațiile clerului cu statul. O rătorii guvernului și ai principalelor partide au fost nevoiți să adopte atitudine hotărâtă pentru rezolvarea problemei supuse parlamentului.

La sfârșit de an școlar atragem atenția tinerilor absolvenți de licee, cu bună purtare, că deși numărul celor primiți în Academia teologică Andreiană și în Seminarul teologic crește mereu, totuși biserica noastră simte trebuința mare de preoți. Lipsa aceasta se va putea umplea, dacă se vor înscrie, la timpul său, în institutele noastre amintite, care ofer favoruri însemnate, cât mai mulți absolvenți.

Urmările...

(=) Relele ce rezultă pe urma așa ziselor «organizații» de partid politic, până și în comune de-a treia și a patra mână din blagoslovita noastră țară, pot să devie cu mult mai grave, decât ne închipuim la întâia privire.

De aceea este cât se poate de chibzuit ca preoțimea noastră să stea departe d'asemenea «organizații» ferindu-se d'a face politică militantă.

Dintre numeroasele cazuri, ce se petrec aproape zilnic, alegem, spre lămurire, unul mai nou.

În cutare comună minieră sânt aplicați doi funcționari tehnici, — numele lor să admitem că este irelevant, — oameni din partea locului, și cu bună reputație, din orice punct de vedere ar fi judecați.

Funcționarii aceștia, pricepători și cu multă tragere de inimă față de interesele superioare ale neamului, și prin urmare ale statului, sânt fala, sprijinul și nădejdea tuturor muncitorilor, astăzi vre-o trei sute, din localitate.

O supraveghere dreaptă și părintească, în mersul lucrărilor de exploatare a minelor cu sute de drumuri și galerii subpământene, în întindere de mai mulți km., a făcut ca funcționarii aceia specialiști să se bucure, în cursul multor ani, de neștirbită trecere în mijlocul tradițiilor locuitori ai comunei odinioară în floare, astăzi destul de oropsite.

Când deodată, *fără cercetare prealabilă*, — lucrul pare a deveni stereotip la noi, — harnicii funcționari se trezesc că, prin ordin ministerial, sânt transferați, departe, în altă localitate, fără a li se arăta măcar motivul transferării.

Oamenii se simt adânc jigniți: nu se așteptau ca știința, munca cinstită și energia lor să

fie rebonificate — prin ordin ministerial de bruscă mutare.

Direcția minelor îngrijată intervine, raportează, poate și protestează, e — obiceiul pământului; dnii deputați ai județului trec pe la minister, să-i deschidă ochii, să-i explice felul cum se lucrează acolo, și cum se pun la cale intrigile care vor stânjeni exploatarea din pur interese particulare.

Vreme de aproape o jumătate de an întreaga intervenire, în favoarea nedreptăților, a rămas fără nici un efect... Și așa e și azi.

Ancheta cerută nu se face.

Se așteaptă, pe semne, ca funcționarii, hărțuiți și plictisiți, vor pleca în sfârșit, de silă bucuroși, *făcând loc celorce, sub ocrotirea organizației politice locale*, se bucură de adevărată favoare la stăpânire. Căci, dacă sânt «de-ai noștri», trebuie neapărat menajați și procopsiți... — ăilalți pot să aștepte.

Învățământul religiei în licee

În sesiunea de acum a Sfântului Sinod s'a prezentat referatul asupra programei învățământului religios în licee. Referatul prevede:

În cl. I. se va preda istoria Vechiului Testament; părțile ce privesc mesianismul;

În cl. II-a, Parabolele și minunile Mântuitorului;

Cl. III-a, Elemente din istoria bisericească universală, cu noțiuni de catehism și liturgică;

Cl. IV. istoria bisericii române; din toate provinciile;

Cl. V. dogmele;

Cl. VI. morala;

Cl. VII. elemente din filozofia religiei creștine, cu aplicații apologetice.

Referatul va fi trimis ministerului instrucției, cerându-se totodată două ore de religie, săptămânal, pentru fiecare clasă.

Nici un manual de religie nu va fi utilizat în școale fără prealabila aprobare a Sf. Sinod. Se va întocmi un regulament pentru instrucția, recrutarea și numirea profesorilor de religie.

Incheierea anului școlar la Academia teol. Andreiană

Incheierea festivă a anului școlar la Academia noastră teologică s'a făcut în 15 iunie a. c. cu deosebită solemnitate.

La ora 10^{1/2}, I. P. C. Sa rectorul Academiei Dr. Eusebiu Roșca a oficiat serviciul divin împreună cu slujba de mulțumită în biserica catedrală, la care a asistat I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae împreună cu consilierii săi, profesorii și studenții Academiei.

La ora 11 întruniți fiind studenții Academiei și corpul profesoral în sala Academiei a sosit în mijlocul lor I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul nostru Nicolae împreună cu consilierii săi și mai mulți oaspeți. Corul Academiei a cântat frumoasa melodie «Imnosul Invierii».

Apoi profesorul Dr. Nicolae Terchilă a rostit următorul discurs:

I. P. S. Părinte, I. P. Cuvioase dle Rector, stimați domni și colegi, iubit tineret, — Trăim o epocă de fermentație în toate domeniile de activitate ale spiritului omenesc. Principii noi străbat, ca niște luceferi, atmosfera cugetărilor umane. Lumina lor se resfrânge și asupra domeniului de muncă a celor cari părăsiți azi Academia Teologică. Fiindcă aveți să continuați opera celui mai mare învățător din lume, a Mântuitorului nostru Isus Hristos, care și a trimis ucenicii Săi cu cuvintele: «Mergând *învațați* toate neamurile», doresc să vă spun, că îndrumările cele mai desăvârșite, — de care are nevoie un «bun învățător al celor sfinte», ca să fie corespunzător cerințelor veacului său, — se află în sf. Scriptură, căci dumnezeul învățător nu a zis învățăcelilor săi numai să *învețe*, ci le-a spus și *cum* să învețe, lucrând totdeauna după cele mai bune principii.

De aceea, ca merinde sufletească pentru drumul pe care plecați azi, voiesc să vă talmăcesc unul din multele citate biblice, care conțin valoroase norme pentru activitatea ce vă așteaptă. Acesta se află în epistola sfântului ap. Iacob (1, 22—25): «Și fiți *făcători* cuvântului, iar nu numai ascultători, amăgindu-vă înșivă pe voi. Pentrucă de este cineva ascultător cuvântului, ci nu făcător, unul ca acesta asemenea este cu omul, care își caută fața sa trupească în oglindă.

FOIȘOARA

În căutarea unei parohii

— Din viața preoțească —
(Urmare)

Comuna Negoști, compusă din satul cu acelaș nume și din încă două cătune, este aproape de limita de Apus a județului Vlașca. Are 360 familii români get-beget.

Locuitorii se ocupă cu agricultura, și cu... politica. Înainte de război erau oamenii cei mai pașnici din lume, și ascultători la cuvântul proprietarului, preotului și învățătorului — căteșitrei sinceri — doritori de o ridicare a poporului de jos.

Războiul însă, care a întors atâtea lucruri pe dos, a stricat și buna înțelegere din Negoști. Cei întorși de pe front își cerură cu mare tărăboi drepturi la care cu doi ani mai înainte nici nu s'ar fi gândit. Învățătorul, demobilizat și el, fusese câștigat pentru mișcarea pornită de o mână de oameni întru sprijinirea revindcărilor clasei

țărănești. Proprietarul, și el întors din război, deși în sufletul lui convins de necesitatea îmbunătățirii soartei țărâ-nimei, bănuind la învățător idei extreme, începu să-l ocolească, ear acesta văzând în răceala proprietarului ura bogatului despuiat, îi declară dușmănie pe față. Preotul, în loc de a încerca să restabilească vechea pretenie dintre acești doi fruntași, cuprins de curentul la modă, intră și el într-o altă tabără politică formată în jurul unui general viteaz; și astfel cei trei prieteni dealtădată deveniră dușmani înviersunați, ear pe sătenii desorientați îi împărțiră în trei tabere — nu de idei, ci de ură.

Amărât, proprietarul sta mai mult în oraș, lăsând în seama administratorului restul de moșie. Preotul părăsi biserica, învățătorul își neglijă școala. Copiii nu mai învățau carte, ear sfântul locaș se ruina zi cu zi, până ce una, din cele două turle, s'a rezemat de un salcâm mare crescut lângă biserică, ear cealaltă, pe jumătate desvelită și fără cruce, aștepta mila Negoștenilor. În câteva rânduri

a încercat proprietarul să repare biserica. Se opunea însă învățătorul: zicea el că țărani nu vor să mai știe de foștii lor proprietari și că sânt ei în stare să-și întreție o biserică. Față de opunerea învățătorului și a partizanilor lui, proprietarul, deși ctitor principal al bisericii, le trimetea vorbă că dacă ei nu-l mai vor, le dă toată libertatea să și repare ei biserica. De astă dată însă interveneau partizanii preotului, numai ca să nu fie de părerea învățătorului, zicând că ei nu vor da niciun ban, că biserica e a boerului și că el e dator să și-o repare.

Într'un moment de reculegere, preotul Gheorghe Vasilescu, dându-și seamă de starea lucrurilor și negăsind totuși putere să se reîntoarcă la adevărata lui datorie, își ceru transferarea.

După plecarea din Negoști a preotului, partizanii săi trecură care în partidul proprietarului, care în al învățătorului, politica deveni și mai învrăjbită, ear casa Domnului mai rămăsese cu câteva table pe acoperiș.

Astfel stau lucrurile în Negoști, la soșirea ieromonahului Artemie.

Auzind dela preotul din Necsești că proprietarul din Cercei e în căutarea unui preot, și fără să-și dea lămurit seama de ce va să zică politica, sau măcar să știe ceva de dușmănia dintre proprietar și învățător, Artemie trase la curtea boerească. În lipsa proprietarului, care eră dus la București, administratorul îl primi politicos.

După masă, gazda — crezând că-și poate servi stăpânul — întreburi multă șiretenie ca, doar, doar, să afle în ce apă politică se scaldă Artemie. În acest scop, aducea vorba când de liberali, când de țărâniști, aducându-le pe rând, când laude exagerate, când critice răutăcioase.

Artemie, însă, care habar n'avea de politica partidelor țării în care trăia, auzind pentru prima dată vorbindu-se de *liberali* și de *țărâniști*, crezu că e vorba de nescai secte religioase și făcea eforturi de memorie să găsească texte scripturistice pentru combaterea lor.

Pela miezul nopții, administratorul se retrase convins că are de-aface

Pentru că s'a căutat pe sine și s'a dus și îndată a uitat în ce chip era. Iar celce privește în legea cea sfântă a slobozeniei și rămâne într'însa, acesta nu ascultător cu uitare făcându-se, ci făcător lucrului, acesta fericit va fi întru fapta sa.

La începutul drumului nou vă sfătuește sf. apostol Iacob, să «fiți făcătorii cuvântului». Involuntar mă gândesc la munca aceea, care vă așteaptă plecând dela noi. Cât de zadarnică ni s'ar părea osteneala, dacă în urma ei v'ați alege numai cu o asimilare intelectuală de cunoștințe, pe care în curând le veți uita.

Primirea învățăturilor sfinte este deplină numai atunci, când acelea devin în noi un adevărat proces de viață; când sub ascultarea cuvântului dumnezeesc ne aflăm pe noi înșine.

Cuvântul dumnezeesc se deosebește de cel omenesc; prin aceea că în el noi nu vedem numai în *treacăt* forma sufletului nostru, ci, pătrunzând înăpoia faptelor externe, recunoaștem viața sufletului ca viața noastră adevărată.

La acestea adaugă sf. Apostol, că prin cuvântul lui Dumnezeu ajungem la «legea cea sfântă a slobozeniei». În conformitate cu legea libertății depline lucrează omul atunci, când *din îndemn propriu* face voia lui Dumnezeu.

Aceasta «lege adevărată a slobozeniei» o aflăm însă numai în Mântuitorul. La el nu există discordie între voia proprie, și aceea a lui Dumnezeu. Pentru aceasta El este dumnezeescul nostru învățător și conducător către împărăția cerurilor, scopul activității noastre pământești. El ne oferă cea mai clară impresie despre viața noastră și ne arată prăpastia, care s'a deschis din îndepărtarea noastră dela Dumnezeu.

Această impresie a simțit o și ap. Petru, când, după pescuirea minunăta, izbucnește în cuvintele: «Doamne, ieși dela mine, căci sunt om păcătos». Și azi exercitează Isus aceeași impresie asupra sufletului omenesc, și ea ne silește să ingenuchem în fața Lui, să cunoaștem în El pe dumnezeescul învățător, căruia îi datorăm necondiționată ascultare.

Dacă se întâmplă aceasta, cuvântul nu va rămâne nici când fără de fapte. Căci numai dacă *vedem* în Isus «legea cea adevărată a slobozeniei», ne supunem noi înșine acestei legi, precum zice sf. apostol: «Iar celce privește în legea cea sf. a slo-

bozeniei și rămâne într'însa, — prin urmare, celce *întuește* legea libertății creștine, acela trăiește în ea.

Importanța intuiției, îndeosebi pentru religia și morala creștină, nu se poate accentua destul. Credința creștină trăiește din intuirea lui Isus, a măririi lui spirituale, a tabloului intern al ființei Lui. Credința însă este o intuiție spirituală.

Așa dar, pentru munca ce vă așteaptă, din cuvintele sfântului apostol se cristalizează următoarea îndrumare: Fiind făcătorii cuvântului, să serviți ca tablouri vii, pe care să le întuiască credincioșii, și astfel se va întipări întru inimile lor chipul măririi lui Isus, izvorul nesecat al faptelor bune.

În firma convingere, că în acești patru ani de muncă împreună s'a format întru inimile voastre tabloul de săvârșit al Mântuitorului nostru Isus Hristos, și ați cunoscut, că viața Lui este cea adevărată, vă zic și eu cu apostolul:

Fiți făcătorii cuvântului, viața Mântuitorului să fie viața voastră, și duceți ori unde veți merge «pe pământ pace și între oameni bunăvoire»...

După terminarea discursului I. P. C. Sa Dr. E. R. Roșca a comunicat rezultatul examenelor, constatând progres îmbucurător.

Luând I. P. S. Sa cuvântul, a adresat tinerilor studenți o vorbire mai lungă, exprimându-și în prima linie bucuria ce o simte aflând rezultatul multumitor obținut în anul ce se încheie.

Dă apoi sfaturi și povești pământești studenților, îndemnându-i să se devoteze cu răvnă curată a sufletului lor bisericii noastre strămoșești, iar mergând acasă să se facă pilde de viață religioasă morală, după cum a amintit și dl profesor Dr. Terchilă în discursul ținut. Pe cei cari au terminat Academia i-a îndemnat să devină cât mai în grabă misionari și mergând acasă să împărtășească poporului nostru ce au cules în cei patru ani dela profesorii lor și să se prezinte cât mai în grabă la hirotonire.

În fine mulțumește profesorilor pentru zelul și pentru tot efortul depus în tot decursul anului.

Cuvântul arhieresc a făcut o profundă impresie asupra tuturor celor prezenți.

Frumoasa festivitate s'a încheiat apoi cu înălțătoarea cântare religioasă «Ceriurile spun».

cu un mare șarlatan politic. Ear Artemie rămase cu impresia că o să aibă mult de furcă cu combaterea acelor secte de care nu mai auzise, ear despre administrator gândea că trebuie să fie și el adeptul vreuneia și că încearcă să-l ispitească.

În fond, Artemie, nu se înșela.

A doua zi, fiind sărbătoarea Sf. Arhangheli, Artemie crezu că poate oficia sf. Liturghie. Când intră însă în casa Domnului, o jale negrăită îl cuprinsese. Ploaia pătrunse în biserică făcând numai dăre pe pereții zugrăviți, ear parte de tavan era căzută în mijlocul bisericii. Pe jos numai grămezi de moluz, ear pe sus cuiburi de rândunele. În Sf. Altar mai murdar ca într'o șatră țigănească.

Odăjdii rupte sau putrede stau aruncate în neorânduială, sf. vase vinete de cocleală, iar păienjenii își țesuseră pânzele în cea mai deplină libertate.

Dacă ceru socoteală cântăreților, aceștia îi răspunseră că dacă preotul nu s'a interesat de biserică, «s'au cam lăsat și ei».

Privind la starea în care găsi această biserică și comparându-o cu extraordinara curățenie și regulă din biserică dela mănăstire, pe Artemie îl podidiri lacrimile și, făcându-și cruce, făgădui în gând lui Dumnezeu că nu va avea odihnă până ce-i va repara lăcașul.

Sosind și administratorul moșiei, ieromonahul își arată indignare de halul în care se găsește biserică. Acesta, deși avea drepte motive să acuze pe toată lumea și să laude pe proprietar, găsi că e mai prudent să lase aceasta mai târziu, și bombăni câteva scuze invocând răboiul.

Dela biserică, unde nu putuse oficia Artemie, și cu administratorul, cu cântăreții și cu cei 4—5 săteni cari văzându-l veniseră de curiozitate, se îndreptară spre primărie. Primarul, și el liberal, văzându-l întovărit de cerberul proprietarului, îl primi cu multă satisfacție.

După ce Artemie se recomandă și spuse în ce scop venise — lucrul de prisos, căci primarul deja aflase, — capul autorității comunale puse

INFORMAȚIUNI

Cartile didactice. Ministerul instrucțiunii a dat următorul ordin circular: Pentru anul școlar viitor 1928—1929, se vor utiliza în școlile secundare cărțile didactice prevăzute în tabloul oficial al Ministerului Instrucțiunii, publicat în «Monitorul Oficial» Nr. 174 din 6 August 1926, și suplimentul de tablou ce se va publica în anul acesta. Domnii profesori vor recomanda manualele care au cea mai mare apropiere cu programele noi sau de tranziție ale clasei respective. Manuscrisele trimise spre cercetare anul acesta, pentru școlile secundare, nu vor putea fi aprobate decât pentru durata anului școlar 1928—1929.

La 1 Iulie încep la Vălenii de Munte, ca și în anii trecuți, cursurile de vară de sub conducerea dlui profesor N. Iorga. Anul acesta se împlinesc 20 de ani dela întemeierea cursurilor. Cu această ocazie cei mai distinși academicieni, profesori și intelectuali vor ținea cursuri, tratând probleme culturale și economice. Duminicile și sărbătorile se vor ținea șezători cu caracter cultural și artistic; se vor organiza excursiuni în regiunea petroliferă, în cea muntoasă, precum și la minele de sare dela Slănic. — În ceea ce privește condițiile de trai, s'au luat măsuri în înțelegere cu autoritățile din Vălenii de Munte, ca să fie cât mai avantajoase, odăi cu chirie cât mai ieftine și restaurante cu prețuri modeste. Studenții, învățătorii și elevii vor avea căminuri. Pentru persoanele lipsite de mijloace, organizatorii cursurilor au înființat cu concursul «Comitetului de doamne al Asociației cursiștilor dela Vălenii de Munte» o cantină, unde se poate lua masa cu Lei 1500 pe toată durata cursurilor.

Despre dirijabilul «Italia» au circulat în timpul din urmă vești rele. Știrile radio-telegrafice dela generalul Nobile spun, că situația echipajului, aflător în ținutul ghețos al polului, nu este desperată. Raportul generalului declară că accidentul «Italiei» s'a produs în 25 Mai, ora 10 și jumătate, când dirijabilul s'a izbit de un munte de gheață, aterizând forțat. Membrii expediției, 16 la număr, între ei trei răniți, au scăpat cu viață și mai dispun de alimente pentru

trei luni. Acțiunea de salvare întâmpină, din cauza frigului, multe și mari greutateți.

Bolșevicii și bacșișul. O bună «afacere» înregistrează gazetele dela Moscova: Sovietul din Kazan, în schimbul unui gras bacșiș, a restituit moșierilor depozitați mari întinderi de pământ. Țăranii ruși sânt tot mai «încântați» de binefacerile roșilor.

Câte cărți sânt pe lume. Un învățat din America de sud a căutat să afle numărul cărților din întreaga lume. După muncă de 4 ani a găsit că sânt în toată lumea 1028 biblioteci, cu 181 milioane de cărți. — În Europa se se găsesc 669 biblioteci, în care sânt 119 milioane cărți. În America de sud: 32 biblioteci, cu 2 milioane 300 mii cărți; în Asia 23 biblioteci, cu 4 milioane cărți. În Australia 4 mari depozite de cărți, având 1 milion și 100 mii cărți. În Africa sânt 3 biblioteci cu 200 mii cărți. — Despre Rusia sovietică nu sânt date exacte. Cele mai multe cărți se găsesc în Germania, apoi în Franța și Anglia. Cele mai puține biblioteci sânt în Spania. În această numărătoare nu-s cuprinse cărțile școlare.

ȘTIRI LOCALE

Se aduce la cunoștință că scara teatrului, între teatru și grădina «Kenzel», este închisă pentru circulație din cauza lucrărilor de adaptare.

La fondul Victor și Eugenia Tordășianu, pentru înzestrarea fetelor sărace, au mai colectat vornicul ospetelor Ioan Imbăruș dela ospățul tinerilor Nicolae Sitov cu Paraschiva Vintilă Lei 140—, nași fiind dl Petru Droc cu dna. Pentru prinos mulțumește: *Comitetul*.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Anuar. A apărut: Anuarul Academiei teologice «Andreiane» ortodoxe române, în Sibiu, pe anul școlar 1927/1928, publicat de Dr. Eusebiu R. Roșca, rector. — Anuarul cuprinde, — în afară de obișnuitele date școlare și din cronica institutului, — un studiu bine gândit și temeinic expus al profesorului Dr. N. Terchilă, sub titlul de: *Incerări de pedagogie religioasă, tratând despre: Criza religioasă-morală a tinerimii noastre școlare; Cum să cucerim sufletul tinerimii noastre adulte pentru Sf. evanghelie? și Viața nouă în învățământul religios.* — De citit și meditat pentru părinți și învățători.

îndată să se sune goarna ca să se adune locuitorii la primărie.

Vestea că a venit un preot, începuse să se răspândească de seara, ear a doua zi abia răsărise soarele și tot satul aflase. Oamenii se adunau pâlcuri, pâlcuri comunicându-și și discutând noutatea. După unii, preotul era cu barbă mare, albă, alții susțineau că e tânăr, abia ieșit din seminar. Toți însă erau de părere, că odată ce a tras la boer, e lucru sigur că popa e liberal. Pentru acest motiv, cei din partidul proprietarului își arătau cu mare gălăgie bucuria că a venit un popă de-ai lor, ear țărăniștii îi sfătuiau să nu se grăbească, căci nu se știe. Învățătorul, pus în curent de oamenii săi, bănuî numai credința politică a preotului și lăsă ca mai târziu să afle adevărul.

După ce se adunară sătenii la primărie, Artemie ieși în tindă încunjurat de administrator și de slujbașii comunali, și vorbi oamenilor.

Oameni buni, zise el, având poruncă dela Sf. Mitropolie să-mi aleg o parohie unde oi vrea eu, am venit

aici la dvoastră, că am auzit că e locul vacant. Imi place satul, dar să vă spun drept că nu-mi place cum țiței sfânta biserică. Trag nădejde însă că o să punem cu toții umărul și s'o dregem, că șade rău, tăciliță, șade destul de rău să nu fie în stare așa sat să-și îngrijească biserica. Că am auzit că aveți boer om al lui Dumnezeu și o să-l rugăm să ajute și dumnealui.

Uite așa să facem, și vă zic: bine v'am găsit!

«Bine ai venit!» — răspunseră o parte din oameni, pe când cealaltă începuse să murmure.

Învățătorul, în tot cazul, cel mai indicat să răspundă preotului, i se adresă astfel:

«În calitatea mea de diriginte al școlii locale, vă zic în numele satului: bine ați venit, cucernice părinte!» (Urmează)

Din «Biblioteca Bunului Păstor» se găsesc la Administrația Revistei teologice:

Nr. 13. «*La cine ne vom duce?*» de Dr. Gr. Cristescu, profesor.

Nr. 14. «*La luptă dreaptă!*» de Nicolae Colan, profesor.

Nr 279/1928

(75) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor vacante mai jos înscrise, toate de cl. III-a, din tractul Geoagiu, jud. Hunedoara, publicăm concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Tel. Rom.:

1. Almașul mare Bradet,
2. Almașul mare-Susenl,
3. Bulbuc cu filia Curpeni,
4. Ceru-Băcăinți,
5. Cibu,
6. Cheile Cibulul,
7. Feredau,
8. Homorod-Josenl,
9. Homorod-Susenl,
10. Mada,
11. Nădăștie,
12. Stăuini,
13. Valea-Iepii.

Retribuțiunile sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dela stat.

Cererile de concurs sânt a se înainta oficiului protopopesc Geoagiu în termenul deschis.

Oficiul protopopesc ort. rom. în înțelegere cu Consiliile parohiale. Geoagiu, la 26 Mai 1928.

V. Goron
protopop.

Nr. 531/1928

(74) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua din Arpașul de Jos, protopopiatul ortodox român al Avrighului, în baza ordinului Preav. Cons. Arhiep. din 29 Maiu 1928 Nr. 5722/1928 se publică de nou concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Folosirea locului destinat pentru casa parohială.

3. Folosirea teritoriului de 5 jugăre 1200 Stângini pătrați.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să își substearnă cererile concursuali instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopopesc în Avrigh (poșta, Avrigh, județul Sibiu) până la termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminecă sau Sărbătoare la biserică spre a cânta, eventual celebra și face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrigh, 13 Iunie, 1928.

Oficiul protopopesc ortodox român al Avrighului în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Cădea
protopop.

A apărut

în a doua ediție revăzut și complectat

Tipicul bisericeii ortodoxe

Intocmit pentru trebuințele preoților, studenților în teologie și ale elevilor școalelor normale

AUREL POPOVICIU

profesor la Școala Normală „Andrei Șaguna”

și se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu. — Prețul Lei 100, plus spese postale Lei 15.

Casa de sănătate**„Sanatorul Dr. Jttu”**

s'a deschis în cea mai frumoasă regiune a orașului Sibiu. Se primesc bolnavi pentru tratament și reconvalescență în condițiunile cele mai favorabile — posibile. Broul de primire: Sibiu, str. Regina Maria 36
Telefon 280 (72) 4—10

Nr. 444/926

(71) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Proștea, tractul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt: pe lângă cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, între care porțiunea canonică 12 jug, 8 stângini lemne de foc, și locuință.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare oficiului protopopesc în Agnita în termenul legal; și se vor prezenta în parohie în vre-o Duminecă sau Sărbătoare pentru a cânta, servi și cuvânta.

Proștea la 8 Iunie 1928.

Oficiul protopopesc al tractului în înțelegere cu consiliul parohial.

Ioan Alexandru
adm. prot.

Nr. 120/1928

(73) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a Mălâncray, protopresbiteratul Târnava-mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat conform coalei B.

2. Sesiunea parohială 13 jugăre pământ arător și fânaș.

3. 5 (cinci) stângini lemne de foc, sau prețul lor după referințele locale.

4. Una (1) zi de lucru (clacă) din partea tineriilor.

5. Casă și curte parohială cu supraedificate economice.

Dela fiecare familie 1 (una) ferdală porumb, văduvii și văduvele 1/2 (jumătate) ferdală.

Concurenții se invită a și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc, și cu prealabila încuviințare a acestuia să se prezinte în termenul indicat în vre-o Duminecă sau Sărbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu credincioșii.

Biertan, la 14 Mai 1928.

Oficiul protopopesc ort.-rom. Târnava mare în înțelegere cu comitetul par.

Nicolae Gheaja
adm. protopopesc.

În editura Sfintei Mănăstiri-Neamțu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimițând prețul, plus spesele de poștă Lei 10, prin mandat postal.

S'a redeschis marele**„GRAND HOTEL”**

București, Calea Victoriei Nr. 11

— vis-à-vis de Palatul Poștelor —

Complet renovat, aranjat și mobilat de nou. 250 camere, apă caldă și rece, calorifer. Telefon în camere, holl și ascensor. Mașini de scris, Bar, Restaurant, Friseur — Safe.

Nou !

A APĂRUT:

„Mie a vietui este Hristos!”

— Scrisori pastorale —

De Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 40, plus spese de poștă 10 lei

Teologie și Sacerdotiu

tipul clasic al păstorului ortodox și idealurile pastorale moderne, de Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 30—, plus spese de poștă Lei 10

Se pot comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40—, plus spese postale Lei 10—

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, p. lucrate după A. Huonder, din limba germană

de

Ioan Moșoiu
profesor la liceul ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei:

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și profitabilă, tuturor preoților din arhiepiscopie, copia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar ar trebui să fie preot în biserică mănăscă, care să nu fi cetit această carte. Ea este de recomandat și o cărui suflet iubitor de cele sfinte

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate, la administrația ziarului:

Telegraful Român**Mersul trenurilor**

Cu începere dela 15 Mai 1928

Plecarea din Sibiu

AGNITA—SIGHIȘOARA

Plecă din Sibiu	5:45,	17:30
Sosește în Agnita	9:52,	21:17
„ „ Sighișoara	18:45,	8:10

FĂGĂRAȘ—BRAȘOV

Plecă din Sibiu	6:50,	11:00,	17:05
Sosește în Făgăraș	10:44,	15:21,	21:30
„ „ Brașov	13:55,	18:45,	6:55

CISNĂDIE

Plecă din Sibiu	6:00,	13:15,	17:50
Sosește în Cisnădie	6:33,	13:48,	18:23

VINȚ—ALBA-IULIA

Plecă din Sibiu	0:45,	12:00,	20:17
Sosește în Vinț	4:31,	16:14,	0:22
„ „ Alba-Iulia	5:43,	00:00,	1:02

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI

Plecă din Sibiu	3:50,	14:25,	19:55 (Acc.)
Sos. în Tr.-Roșu	4:59,	15:35,	20:48 „
„ „ București	17:05,	00:00,	6:40 „

COPȘA-MICĂ

Plecă din Sibiu	2:35,	4:55,	9:10,	11:12,	15:00,	19:50,	21:15
-----------------	-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Sosește în Copșa-mică

4:00,	6:23,	10:33,	13:40,	16:22,	21:15,	22:41
Pl. d. Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV—BUCUREȘTI 7:32 (E), 8:24 (P), 13:06 (Ac. Ex.), 14:22 (A.), 17:50 (P.), 23:15 (E.), 0:19 (A.), 1:07 (P).						

Plecă d'n Copșa-mică la: TEIUȘ—CLUJ—ARAD	4:38 (P.),	6:56 (A.),	8:09 (E.),	11:08 (P.),	16:30 (A.),	17:48 (Or. Ex.),	21:41 (P.),	23:24 (Ex).
--	------------	------------	------------	-------------	-------------	------------------	-------------	-------------

Sosirea în Sibiu

SIGHIȘOARA—AGNITA

Plecă din Sighișoara	4:50,	15:40
Sosește în Agnita	9:11,	19:50
„ „ Sibiu	16:20,	6:40

BRAȘOV—FĂGĂRAȘ

Plecă din Brașov	7:40,	12:30,	19:10
Sosește în Făgăraș	10:31,	15:34,	22:20
„ „ Sibiu	14:45,	20:13,	8:20

CISNĂDIE

Plecă din Cisnădie	7:12,	14:42,	18:50
Sosește în Sibiu	7:44,	15:15,	19:20

ALBA-IULIA—VINȚ

Plecă din Alba-Iulia	4:55,	11:30,	00:00
Sosește în Vinț	5:08,	11:43,	00:00
„ „ Sibiu	10:10,	16:17,	22:10

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT

Plecă din Buc.	23:35 (Acc.)	00:00,	10:50	
Sos. în Tr.-Roșu	9:53 „	13:16,	23:25	
„ „ Sibiu	10:43,	„	14:20,	0:30

COPȘA-MICĂ—SIBIU

Plecă din Copșa-mică

0:20,	4:50,	8:30,	11:30,	14:23,	18:05,	22:05
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Sosește în Sibiu

1:47,	6:18,	9:55,	12:59,	15:45,	19:33,	23:34
-------	-------	-------	--------	--------	--------	-------

Trenul pentru băi la OCNA-SIBIULUI

Plecă din Sibiu:	6:20,	10:52,	13:35,	17:25,	20:50.
Sosește în Ocna:	6:50,	11:22,	14:05,	17:55,	21:20.
Plecă din Ocna:	6:58,	11:17,	14:10,	18:05,	21:28.
Sosește în Sibiu:	7:30,	11:59,	14:42,	18:37,	22:00